(102) In Memor. 2. Dom. Episcop. Pampilon. fol. 3. in fin. No puede el Obispo passar sin reflexion especial el origen, que los Ministros atribuyen à esta costumbre, que intitulan inmemorial; pues en el num. 51. de los fundamentos de Derecho de su representacion, dicen, es importante la noticia de que los Señores Reyes de Navarra ganassen la primacía gloriosa en aquel Reyno, dando Immunidad à la Iglesia. Et statim ceteris omnis subjungit illa verba: Responde, &c.

(103) Supr. concluf. 1. fol. 4. vers. En nuestra Santa, & seq.

(104) In Memor. 2. Dom. Episcop. Pampilon. fol. 2. B. in princip.

bre esta materia, siendo uno de los primeros en tratarla, y de quien despues se han aprovechado todos, cuya doctrina, que se dà al margen, (105) no dudamos, que aunque nos falta ya el tiempo para ponderarla, buelta à reconocer por el Señor Obispo, le persuadirà à que no es ideal, ni nuevamente fabricada la distincion de casos, sino verdadera, y de muy antiguo, y fundado principio.

Omitimos el satisfacer à la insinuacion, que el Señor Obispo hace en este segundo Memorial, (106) de que por los Ministros de Navarra se haya faltado en algo à la mayor veneracion de su sagrada Dignidad, y persona. Responda à esto el mismo Memorial de los Ministros, y en el podrà admirarte la templanza, y respeto, como en los Memoriales del Señor Obispo el cuidado, y afecçion con que siempre que se trata de la Jurisdiccion Real, y sus Ministros, se usan terminos que desluzcan, agen, y depriman, llamandola, y llamandolos comunmente *del siglo*, (107) para mancomunarlos con los hijos de el. Bien sabe el Señor Obispo, y saben los Doctos, quanto sudaron los Primeros Padres de la Iglesia en escribir doctísimas Apologias, y Tratados, probando que ambas potestades proceden inme-

dia-

(105) Remigius de Goni, & is homo Navarrus, cujus *Tractatus* *actus de immunitate Ecclesiasticum* quoad personas conjungentes ad eas, ob exemplarium antiquitatem delibetabatur jam ab anno 1589, in quo fuit Salmaticæ recutus. Hic quærit. 2. sui oper. sic incipit, num. 1. *Secund. quæst. Quando dubitatur an sit casus in quo debeat gaudere, vel non: quæ cognoscit an debeat gaudere? An Ecclesiasticus, vel Secularis? Pluries vidi istam quæstionem in factis, & non vidi eam declaratam. Refero opiniones. Et post adductas, & miro ordine examinatas tres opiniones quas, & nos supra retulimus ait: Quærit opinio. In ista quæstione, salvo judicio meliori sentientis, crederem dicendum quod uterque *Judex Ecclesiasticus & Secularis* cognoscant, an talis deliquens fugiens ad Ecclesiam debeat gaudere, vel non. Et paulo post: Et si dicitur *Judices sunt concordés quod debet gaudere, gauderit, & si sunt concordés, quod non debet gaudere non gaudebit. Sed quid si discordant. Nam Secularis dicit, quod non debet gaudere, Ecclesiasticus quod debet gaudere in isto casu sunt duæ declarationes sententias. Et infra: Si in sententia ferenda, seu deliberanda, sunt discordés, debent eligere tertium, & si noliunt eligere, vel discordant in electione tertij, dico quod superior eligit tertium ad instar Arbitrorum. Et infra: Sed quis erit Superior inter *Judicem Ecclesiasticum, & Sæcularem, dico, quod si concensus JUDEX REGIUS ORDINARIUS, vel DELEGATUS, cum ORDINARIO ECCLESIASTICO, REX ERIT, seu ejus VICEREX, vel CONSILIVM REGIVM, superior ad declarandum dictam discordantiam, per doctrinam Baroli, &c. Et infra: Quid si isti Ordinarii sunt æqualis conditionis, ita quod neuter eorum est dignior altero. In hoc casu salicet ORDINARIO ECCLESIASTICO, & in ORDINARIO ALICUJUS DOMINI TEMPORALIS, qui ponte JUDICEM ORDINARIUM IN VILLA SUA in qua HABET JURISDICTIONEM, clarum est quod POST REGES, & PRINCIPES, HABENTES SUPREMAM POTESTATEM, ECCLESIASTICUS EST DIGNIOR, ET MAJOR TALI DOMINO TEMPORALI, HABENTE JURISDICTIONEM ORDINARIAM, per cap. solita, &c. Hinc natam, seu ortam consuetudinem qua major Curia Pampilonensis petitur, & gaudet non verò *Judices Ordinarii* localis non ambiges, sed quoquò modo hoc fit: *Antiqui mores obtineant.****